
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Gara telematica [G00880] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l'affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, 
documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 
24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228 – AGGIUDICAZIONE GARA ed 
affidamento del servizio in favore della ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Gara telematica [G00880] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l'affidamento del servizio di trasporto di 
materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi 
con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228 – 
AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento del servizio in favore della ditta LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 381 del 30 ottobre 2020 è stato disposto di indire, in 
ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, una procedura di gara telematica 
[G00880] per l’affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, 
terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
indicando come costo presunto la somma di € 1.320.000,00+IVA da imputarsi sul numero di conto 
3002010000040 “Spese trasporti campioni Toscana” ed applicando il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del suddetto Decreto Legislativo, trattandosi di un servizio con 
caratteristiche standardizzate; 

che i documenti di gara, detenuti agli atti, sono stati pubblicati sul sito istituzionale e la pubblicità 
della gara è stata assicurata dando esecuzione agli artt. 72 e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 
recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

che nello specifico, in data 13 novembre 2020, con numero 2020/S 222-545094, il bando di gara è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – GUUE, in data 18 novembre 2020, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – GURI, in data 20 novembre 2020 sul Servizio 
Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 20 novembre 
2020 sul sito della Regione Lazio nonché, nei modi di legge, su n. 2 quotidiani a diffusione locale e 
n. 2 quotidiani a diffusione nazionale;

DATO ATTO

che la gara è stata pubblicata integralmente sul Portale Appalti in data 13 novembre 2020 prevedendo 
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 8 gennaio 2021, alle ore 12:00;

PRESO ATTO

che, per poter partecipare alla procedura, è stato necessario prevedere un sopralluogo nei principali 
punti di consegna e ritiro del materiale da parte degli operatori economici, al fine di formulare 
adeguata offerta;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei seguenti 
operatori economici, secondo l’ordine di arrivo di seguito dettagliato: 

Ragione sociale ditta Data presentazione offerta Ora
SARDA SERVIZI SOC. COOP. 31/12/2020 12:53:54
LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 07/01/2021 13:37:51
TRA.SER 07/01/2021 18:26:46
L.S. LOGISTICA SANITARIA SRL 07/01/2021 20:14:01
PLURIMA SPA 07/01/2021 22:12:44
PHSE SRL 08/01/2021 10:42:37

che in data 14 gennaio 2021 sono stati convocati i suddetti operatori economici in seduta pubblica 
per procedere alla valutazione delle offerte, redigendo apposito verbale (verbale n. 1) depositato agli 
atti e che nella seduta di gara è stata verificata la documentazione amministrativa;

che in data 26 gennaio 2021 gli operatori economici sono stati convocati in seduta pubblica per 
procedere alla valutazione della documentazione pervenuta a seguito di soccorso istruttorio, 
redigendo apposito verbale (verbale n. 2) depositato agli atti;

che in data 4 febbraio 2021 sono state convocate le suddette ditte in seduta pubblica per procedere 
all’ammissione delle stesse alla successiva fase di gara, redigendo apposito verbale (verbale n. 3) 
depositato agli atti;

che in data 4 marzo 2021 gli operatori economici sono stati convocati in seduta pubblica per 
procedere alla valutazione delle offerte economiche, redigendo apposito verbale (verbale n. 4) 
depositato agli atti;

che le offerte sono risultate essere le seguenti:

che è stato altresì disposto, nella stessa seduta, di richiedere alla ditta che ha formulato il miglior 
prezzo l’accertamento dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, comma 6, lett. d), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

che in pari data è stato pertanto richiesto alla ditta, con riferimento all' offerta pervenuta e preso atto 
del ribasso percentuale del 25,01 %, di presentare le giustificazioni riguardanti tutte le voci 
dell'offerta, compresi i costi accessori;

Ordine Ragione Sociale Ribasso percentuale Importo IVA esclusa

1 LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA -25,01 % 989.868,00 €
2 PLURIMA SPA -24,1 % 1.001.880,00 €
3 PHSE SRL -23,76 % 1.006.368,00 €
4 L.S. LOGISTICA SANITARIA SRL -21,872962879 % 1.031.276,89 €
5 SARDA SERVIZI SOC. COOP. -20,490521212 % 1.049.525,12 €
6 TRA.SER -10,37 % 1.183.116,00€

javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%22000855%22);
javascript:archivioImpresa(%22000851%22);
javascript:archivioImpresa(%22000262%22);
javascript:archivioImpresa(%22000860%22);
javascript:archivioImpresa(%22000288%22);
javascript:archivioImpresa(%22000153%22);


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 31 marzo 2021 le ditte sono state convocate in seduta pubblica per procedere alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta, redigendo apposito verbale (verbale n. 5) depositato agli atti e che l’offerta 
della LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA non è risultata anomala;

che nella stessa seduta è stato proposto di aggiudicare il servizio in favore della LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA;

che in data 7 aprile 2021, facendo seguito alla proposta di aggiudicazione provvisoria della gara, è 
stato richiesto alla ditta di presentare la documentazione necessaria per la comprova del possesso dei 
requisiti di ordine generale, nonché della capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;

CONSIDERATO  
 
che le verifiche effettuate sul sistema AVCpass in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 
e segg. del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, hanno dato esito positivo;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che con nota prot. nr. PR_MIUTG_0051340_20210407, è stato richiesto alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il nulla osta in merito alla richiesta di informazione 
antimafia ai sensi dell’art. 91 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e che è possibile dare 
esecuzione al disposto di cui all’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

DATO ATTO

che pertanto sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto del 
presente provvedimento, in favore della ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, per 
un importo complessivo di € 989.868,00+IVA;  

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO ATTO 
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE
 

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento del servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228, ai sensi dell’art. 
60, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico LEADER 
SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, codice fiscale e partita IVA 05400500723, Via San Giorgio 
Martire, 76 – 70132 Bari, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento della 
congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 e dell’art. 97, comma 5, lett. d), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e che tale costo non è risultato inferiore ai minimi salariali 
retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del citato Decreto;

4. di aggiudicare il servizio in favore della ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, 
per un importo pari ad € 989.868,00+IVA, comunque sottoponendo l’aggiudicazione a condizione 
risolutiva all’esito sfavorevole delle verifiche sull’informazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di 
legalità”;

5 di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 72 e segg. del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

8. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, art. 5, comma 2;

9. di imputare la relativa spesa sul conto n. 3002010000040, denominato “SPESE TRASPORTI 
CAMPIONI TOSCANA”;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, il contratto verrà stipulato decorsi 35 giorni dalla 
comunicazione del presente provvedimento nei modi di legge.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UO Acquisizione Beni e Servizi 
Il Dirigente 

  Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Gara telematica [G00880] - Procedura aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l'affidamento del servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228 – 
AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento del servizio in favore della ditta LEADER SERVICE 
SOCIETÀ COOPERATIVA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Gara telematica [G00880] - Procedura aperta di rilevanza 
comunitaria, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per l'affidamento del 
servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali 
diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - 
CIG 8493287228 – AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento del servizio in favore della ditta 
LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Gara telematica [G00880] - Procedura 
aperta di rilevanza comunitaria, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 60, per 
l'affidamento del servizio di trasporto di materiale a rischio biologico, documenti, terreni di coltura, 
vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI 
S00422420588202000012 - CIG 8493287228 – AGGIUDICAZIONE GARA ed affidamento del 
servizio in favore della ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 5 verbali di gara riguardanti l'affidamento del servizio di trasporto di materiale a 
rischio biologico, documenti, terreni di coltura, vaccini e materiali diversi per 24 mesi con opzione 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi - CUI S00422420588202000012 - CIG 8493287228, ai sensi dell’art. 
60, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico LEADER 
SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, codice fiscale e partita IVA 05400500723, Via San Giorgio 
Martire, 76 – 70132 Bari, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento della 
congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 e dell’art. 97, comma 5, lett. d), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e che tale costo non è risultato inferiore ai minimi salariali 
retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del citato Decreto;

4. di aggiudicare il servizio in favore della ditta LEADER SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA, 
per un importo pari ad € 989.868,00+IVA, comunque sottoponendo l’aggiudicazione a condizione 
risolutiva all’esito sfavorevole delle verifiche sull’informazione antimafia rilasciata dalla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno, dando esecuzione al disposto di cui alla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, art. 3, commi 1 e 2, recante: “Verifiche antimafia e protocolli di 
legalità”;

5 di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

6. di dare pubblicità del contenuto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 72 e segg. del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016”;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi derivanti 
dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

8. di prevedere il rimborso delle somme spese per la pubblicazione nei modi di legge nel rispetto del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, art. 5, comma 2;

9. di imputare la relativa spesa sul conto n. 3002010000040, denominato “SPESE TRASPORTI 
CAMPIONI TOSCANA”;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9, il contratto verrà stipulato decorsi 35 giorni dalla 
comunicazione del presente provvedimento nei modi di legge.

 

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-05-05T09:42:09+0000
	Firma applicativa


		2021-05-05T09:43:50+0000


		2021-05-05T13:32:45+0000


		2021-05-05T13:54:12+0000


		2021-05-05T13:55:07+0000


		2021-05-06T09:03:35+0000


		2021-05-06T12:14:59+0000
	Firma applicativa


		2021-05-06T12:14:59+0000
	Firma applicativa


		2021-05-06T12:15:00+0000
	Firma applicativa




